başlık altında, tezin konusuyla ilgili tefsir, psikoloji, sosyoloji ve tasavvuf

alanlarındaki literatür değerlendirilmiştir.

Klasik Tefsir Literatürü

Âyetin klasik tefsirlerdeki yorumları incelendiğinde, müfessirlerin genellikle

âyetin lafzi anlamı, iniş sebebi ve muhatabı konularında yoğunlaştığı görülmektedir.

Taberî (ö. 310/923), tefsirinde âyetin Yahudi toplumuna ve münafıklara işaret ettiğini,

Allah'ı unutmanın fiili olarak emirlerine uymamayı ifade ettiğini belirtmektedir.18

Zemahşerî (ö. 538/1144), âyette geçen "ensahüm enfüsehüm" ifadesinin "nefislerine

faydalı olanı unutturdu" anlamına geldiğini söyleyerek, psikolojik bir boyuta işaret

etmektedir.19

Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210), âyeti detaylı bir şekilde yorumlayarak,

Allah'ı zikretmemenin kalbi katılaştırdığını ve bu durumun insanı kendi hakikatinden

uzaklaştırdığını vurgulamaktadır.20 İbn Kesîr (ö. 774/1373), âyetin tefsirinde sahabe

ve tabiun görüşlerine yer vererek, âyetin uyarıcı karakterini öne çıkarmaktadır.21

Çağdaş Tefsir Literatürü

Çağdaş dönemde yazılan tefsirlerde, âyetin psikolojik ve sosyolojik boyutları

daha fazla öne çıkmaktadır. Elmalılı Hamdi Yazır (ö. 1942), Hak Dini Kur'an Dili adlı

nisyan kelimesi bazen kasıtlı unutmayı (terk etmeyi), bazen kasıtsız unutmayı

(bilmemek ve yanılgıdan kaynaklı gaflet halini) ifade eder.48 Bu âyetteki kullanımı,

bağlam gereği kasıtlı bir unutmayı, yani Allah'ı anmamayı, emirlerini terk etmeyi ve

O'ndan gafil olmayı ifade etmektedir.49 Aynı şekilde Taberî (ö. 310/923), âyeti

yorumlarken sahabeden gelen rivayetlere yer vermekte ve Allah'ı unutmanın fiilen

emirlerine uymamak, O'nu zikretmemek anlamına geldiğini belirtmektedir.50 Klasik

dönem mutasavvıf müfessirleri, âyetin işarî boyutlarına özellikle dikkat etmişlerdir.

Kuşeyrî (ö. 465/1072), âyeti yorumlarken, Allah'ı zikretmemenin bütün afetlerin başı

olduğunu vurgulayarak, insanın kalbindeki marifet nurunu söndürdüğünü

belirtmektedir. Ona göre, Allah'ı unutan kimse, kendi ruhani hakikatini, latif özünü de

unutur.51

Âyetin ikinci kısmında " أنَفسَُهُم فَأنَسَاهُم " (fe-ensâhüm enfüsehüm - O da onlara

kendi nefislerini unutturdu) ifadesi yer alır. Burada "أنَسَى" (ensâ) fiili, " َنسَِي" (nesiye)

fiilinin if'al babında olup "unutturmak" anlamına gelir.52 Fail ise mefhum-u muhalif

olarak Allah Teala'dır. Yani Allah, kendisini unutanlara, kendi nefislerini

unutturmuştur. Râzî (ö. 606/1210), âyeti detaylı bir şekilde tahlil etmekte ve "nefsini

unutma"nın çeşitli boyutlarını ele almaktadır. Ona göre insan, Allah'ı unutunca şu

şeyleri de unutur: Nefsine faydalı olanı, ahiret azığını, nefis muhasebesini, gerçek

kimliğini, yaratılış gayesini de unutur.53 Bu bir ceza-i ameldir; yapılan fiilin karşılığı

olarak verilen ilahi bir müeyyidedir.54 Zemahşerî (ö. 538/1144), âyeti Mu'tezile kelam

anlayışı çerçevesinde yorumlamakta ve Allah'ın onlara unutturmasının, onları kendi

hallerine bırakması, lütfunu kesmesi anlamına geldiğini söylemektedir. Oda aynı

47 İbn Manzur, Lisanü'l-Arab, 15:322.
48 Râğıb el-İsfahânî, el-Müfredât fî Garîbi'l-Kur'ân, thk.

şekilde Allah’ı unutmanın karşılığı olarak nefsi unutmayı, ceza-i amel olarak

değerlendirir.55 Taberî'ye göre, "nefslerini unutturdu" ifadesi, ahirete yönelik yararlı

amelleri yapmayı unutturdu demektir.56 İbn Kesîr (ö. 774/1373), âyetin tefsirinde

sahabe ve tabiun sözlerine yer vermekte, özellikle Katâde'nin "Allah onlara, kendileri

için gerekli olan itaat amellerini ve Allah'a yaklaştıracak şeyleri unutturdu"

şeklindeki yorumunu nakletmektedir.57

kelimesi, âyetin en dikkat çekici ve derin (enfüsehüm - kendi nefisleri) "أنَفسَُهُم "

dönemlerine kadar uzanır. Her ne kadar müstakil bir metodoloji olarak son dönemde

şekillenmeye başlamış olsa da klasik dönem âlimlerinin nefis, kalp, ruh gibi kavramlar

üzerindeki çalışmaları, bu yöntemin temellerini oluşturmuştur.95

Bu bağlamda İmam Gazali (ö. 505/1111), İhyâu Ulûmi'd-Dîn adlı eserinde

kalp hastalıkları, nefis mücadelesi ve ruhani arınma konularında psikolojik tahliller

yapmıştır. Gazali'nin nefis psikolojisine dair tespitleri, modern psikolojinin bazı

bulgularıyla örtüşmektedir.96

İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) ise, Zâdü'l-Meâd ve İğâsetü'l-Lehfân

gibi eserlerinde ruh sağlığı, hastalıklar ve tedavisi konularında detaylı analizler

92 Vural, "Yusuf Suresi Bağlamında Kıskançlık", 129; Ünalan, Resûlüllah'ın Davetinde Psikolojik Boyut,
93 Abdurrahman Kasapoğlu, Psikolojik Tefsir Kuram ve Uygulama, (Ankara: Gece Kitaplığı, 2024),

Dolayısıyla sosyolojik tefsir, Kur'ân'ın bireysel bir rehber olduğu kadar toplumları

inşa eden, dönüştüren ve hesaba çeken evrensel bir mesaj taşıdığını da açıkça ortaya

koyar.

Sosyolojik tefsirin kökleri, klasik dönem İslam düşüncesine kadar uzanmakta

olup bu geleneğin en belirgin öncüsü İbn Haldun'dur (ö. 808/1406). İbn Haldun,

Mukaddime'sinde tarih felsefesi ve toplum teorisini sistematik bir çerçeveye oturtarak

"umran ilmi" adını verdiği özgün bir metodoloji geliştirmiştir. Bu metodoloji, insan

topluluklarının oluşum, gelişim ve çöküş süreçlerini belirleyen sosyal yasaları tespit

Bu bağlamda bazı âriflerin, Kur’ân’ı süratle tamamlamaktan

ziyade her bir ayetin derinliğine nüfuz etmeyi amaçladıkları, hatta bu sebeple bir

hatmi otuz yıla yaydıklarının rivayet edildiği aktarılır. İşârî tefsir geleneğinin erken

temsilcileri arasında anılan Ebû Süleyman ed-Dârânî (ö. 215/830), ise bir ayetin

mânasını tam olarak özümseyebilmek için onu dört beş gece boyunca tekrarlayarak

okuduğu nakledilir. Bu örnekler, sûfî yaklaşımda nicelikten çok nitelik ve derinliğin

esas alındığını göstermektedir.131

İşârî Tefsirin Şartları ve Meşrûiyet Kriterleri

İşârî tefsir her yorum biçimini kapsayan sınırsız bir alan değildir; belirli

şartlara ve kriterlere bağlıdır. Zerkeşî (ö. 794/1392), el-Burhân fî Ulûmi'l-Kur'ân'da

bu tür yorumların kabul görebilmesi için Arap dilinin kurallarıyla ve naslarda sabit

olan anlamlarla çelişmemesi gerektiğini belirtmiştir.132

İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ise işârî tefsirlere genel olarak olumlu bakmakla

birlikte bunların Bâtınîlerin te'villerine benzememesi gerektiğini kaydetmiştir. Ona

göre sahih işârî yorum, zâhirî anlama aykırı olmamalı, Kur'ân ve Sünnet'in genel

çerçevesiyle uyumlu bulunmalı ve rivayet esasına dayanmalıdır.133

Gazâlî (ö. 505/1111) işârî tefsirlerin teorik çerçevesini kurarken şu ilkeyi

koymuştur: İşârî yorum, zâhirî mânayı geçersiz kılmamalı, aksine onu

tamamlamalıdır. Gazâlî'ye göre Kur'ân'ın bâtınî anlamını kavrayabilmek için nefsin

tezkiyesi, kalbin saflaşması ve ilâhî hitaba muhatap olabilecek ehliyet kazanılması

sûfîlerinin Kur'ân'ı sadece bir hüküm kaynağı olarak değil mânevî hayatın rehberi

olarak okumaları, işârî tefsir ekolünün doğmasını sağlamıştır. Âyetleri zikrederken

tasavvufi yorumlar yapmışlar, ancak müstakil işari tefsirler daha sonraki dönemlerde

yazılmıştır.137

Bu anlamda yapılan ilk çalışmalar Zünnun el-Mısrî (ö. 245/859), Sehl et-

Tüsterî (ö. 283/896), Cüneyd-i Bağdadî (ö. 297/910) gibi sûfîlerdir. Onlar âyetleri

tasavvufi bir bakış açısıyla yorumlamış ve görünenin arkasındaki görünmeyene

odaklanmışlardır.138 Tüsterî'nin tefsiri, işari tefsirin en erken örneklerinden biridir.

Ebu Abdurrahman es-Sülemî (ö. 412/1021), Hakâiku't-Tefsîr adlı eserinde

erken dönem sûfîlerinin âyetler hakkındaki görüşlerini toplamıştır. Bu eser, bu

geleneği sistematize eden ilk kapsamlı eser olarak öne çıkmakta ve işari tefsirin temel

kaynaklarından biridir.139

Abdülkerim el-Kuşeyri (ö. 465/1072) ise, Letâifü'l-İşârât adlı tefsirinde

âyetlerin işari yorumlarını sistematik bir şekilde sunmuş ve işari tefsirin metodolojik

ilkelerini de belirlemiştir.140

Letâifü'l-İşârât'ın en önemli özelliği, hakikat ile şeriatı uzlaşı içinde ele

almasıdır. Eser, bilginin ancak Kur'ân ve Sünnet temelinde meşruiyet kazanabileceği

Kuşeyrî'nin şeriat-hakikat dengesine verdiği bu önem, onun tasavvuf

anlayışının da temel belirleyicisidir. Nitekim aynı ilke er-Risâletü'l-Kuşeyriyye'de de

açıkça ifade edilmiştir: Tasavvuf, şeriatın ipini elden bırakmaksızın hakikatin

kapılarını açmak demektir.142

Gazali (ö. 505/1111), İhyâu Ulûmi'd-Dîn başta olmak üzere eserlerinde

âyetlerin tasavvufi boyutlarını ele almış, kalp hastalıkları ve nefis tezkiyesi konusunda

derinlemesine analizler yapmıştır.143

Muhyiddin İbn Arabi (ö. 638/1240), Fusûsu'l-Hikem ve el-Fütûhâtü'l-

Mekkiyye gibi eserlerinde âyetlerin batıni anlamlarını açıklamış ve işâri yorumlarını

yapmıştır.144 İbn Arabi'nin vahdet-i vücud anlayışı çerçevesinde yaptığı yorumlar

tartışmalı olmakla birlikte, tasavvuf tarihinde derin izler bırakmıştır.145

Necmeddin ed-Dâye (ö. 654/1256), Rûzbihân-ı Baklî (ö. 606/1209), İsmail

Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725) gibi sûfîler de işari tefsir geleneğine önemli katkılarda

bulunmuşlardır.146

İşârî Tefsirin Uygulama Alanları

İşari tefsir yöntemi, özellikle şu konularda uygulanabilir:

• Nefis Tezkiyesi: Âyetlerin nefis arındırma ve ruhani yükselişteki rolü.147

• Kalp Hastalıkları: Kibir, riya, haset gibi kalp hastalıklarının tedavisi.148

Her

âfetin sebebi Allah'ı unutmaktır; unutmak olmasaydı günah meydana gelmezdi.

Nefsin durumunu unutan insan tövbesini de unutur; içinde bulunduğu anda yapması

gereken itaati sürekli erteler.184 Neticede kul, Allah'ı değil nefsini, hevasını ve dünyayı

ilâh edinmiş olur.

Âlûsî (ö. 1270/1854), Rûhu'l-Meânî adlı tefsirinde bu ilişkiyi Allah'ı unutanın

kendi hakikatinden de uzaklaşacağı şeklinde açıklamaktadır. Nitekim ona göre âyet

180 Âlûsî, Rûhu'l-Meânî fî Tefsîri'l-Kur'âni'l-Azîm, 30 Cilt (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1994),

28:72-75.

Nitekim kalp hastalığı olarak tezahür eden gafletin mahiyeti hakkında İslam

âlimleri de çıkarımlarda bulunup kritiğini yapmışlardır.

185 Âlûsî, Rûhu'l-Meânî, 28:72-82.; bkz, Kuşeyrî, Letâifü'l-İşârât, 3:565.
186 İsmâil Hakkı Bursevî, Rûḥu'l-Beyân, 10 Cilt (İstanbul: Damla Yayınevi, 1330/1911), 8:591.
187 Bakara, 2/81.
188 Molla Câmî, Sırlar Denizi, çev. Mehmet Ali Özkan (İstanbul: Semerkand Yayınları, 2019), 146.
189 Tirmizi, Tefsir, 74; İbn Mâce, Zühd, 29, No: 4244 (Hasen).

Gaflet; tevbeyi ertelemek, ölümü unutmak, Allah'ın nimetlerini sıradan

karşılamak ve günlük hayatta ilâhî boyutu görmezden gelmek biçimlerinde tezahür

eder. Bu hâlin devamlılığı ise kaçınılmaz olarak kalp kasavetine, yani kalbin

katılaşmasına yol açar.191

Bu kasvetin arka planını İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) daha ayrıntılı

biçimde ele alır. İğâsetü'l-Lehfân'da kalp kasavetinin dört temel kaynağını şöyle

sıralar: Fazla yemek, fazla uyumak, fazla konuşmak ve günahlarla kalbi kirletmek. Bu

dört etken aynı zamanda gafleti besleyen unsurlardır; dolayısıyla kalp sağlığının

Mücâhede, insanın sürekli olarak nefs ve şeytanın vesveselerine karşı direnip

onlarla mücadele hâlini ifade eder. Kişinin bu savaşta en büyük yardımcıları zikir,

ibadet ve dualardır. Bu anlamda mücâhede, kişiyi gaflete düşmekten alıkoyan en

önemli ruh hâllerinden biridir.

4. Muhasebe

Muhasibî'nin (ö. 243/857) geliştirdiği riyâzet-muhasebe anlayışı, nefsin

nasıl tanınacağını ve terbiye edileceğini sistematik biçimde ortaya koymuştur.

Muhasibî, er-Riâye li-Hukūkillah'da nefis muhasebesini mânevî hayatın olmazsa

olmaz adımı olarak konumlandırmıştır. Kişi kendini hesaba çekmediği sürece gaflet